CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

5° DIREZIONE — SERVIZI TECNICI DI VIABILITA - 2° DISTRETTO

Direzione: V - Servizi Tecnici di Viabilita - 2° Distretto
Servizio: Progettazione.

DETERMINAZIONE
OGGETTO: LAVORI URGENTI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN

SICUREZZA DELLA S.P. 139 E DELLA S.P. 136, RICADENTI NEL
COMUNE DI UCRIA.

COD. CIG: 1430909774 COD. CUP: B47H10002020002

Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI
N 40 qa_dd|od [2=4¢

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO
che il progetto principale, redatto in data 12.10.2010 dall'ing. Antonino Sciutteri e dai geomm.
Antonino Lorello, Carmelo Mangano, Roberto Coppola e Ferdinando Pullella, dipendenti di
questo Ente, & stato approvato, in linea tecnica, dal responsabile del procedimento, ing.
Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 56 del 12/10/2010, e, in linea amministrativa, con

determina dirigenziale n° 195 del 23.11.2010, per l'importo complessivo di € 150.000,00 cosi
ripartito:

A) LAVORI

a base d’asta € 117.370,00

oneri per la sicurezza € 3.630,00

sommano € 121.000,00 €121.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
a) LV.A. € 24.200,00
b) Spese tecniche (2%) € 2.420,00
c) Per assicurazione progettisti € 121,00
d) Imprevisti e spese di laboratorio € 2.259,00 .
Sommano € 29.000,00 € 29.000,00

Importo totale €150.000,00




che lo stesso progetto ha ottenuto il finanziamento con mutuo della C.DD.PP. — Bilancio 2011
all’intervento con codice 2.06.01.01-00 - cap. 7586/R, giusto impegno assunto con dispositivo n°
1412/2010 del 31/12/2010;
che i lavori sono stati affidati a seguito gara celebrata in data 20.05.2011 alla ditta “MOLA
GIUSEPPE” con sede in via L. Sciascia, 23 Sinagra (ME), risultata aggiudicataria con il ribasso del
32,771%;
che il relativo contratto & stato stipulato in data 13.09.2011, al n°® 13953 di rep. e registrato a
Messina in data 27.09.2011, al n® 952 serie |;
che i lavori furono consegnati sotto le riserve di legge in data 24.06.2011, come risulta dal
relativo verbale in pari data, per essere ultimati entro il 16.11.2011;
che in data 04.11.2010 il direttore dei lavori, ing. Antonino Sciutteri, ha redatto una perizia di
variante suppletiva e di adeguamento alla L. 148/11, senza impegno di maggiore spesa, per
I'importo complessivo di € 150.000,00, con il seguente quadro economico:

A) LAVORI

Importo lavori soggetto a ribasso € 114.649,15
ribasso d’asta del 32,771% € 37.571,67
Restano lavori al netto , € 77.077,48
oneri per la sicurezza € 3.545,48
importo netto contrattuale € 80.623,33
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
I.V.A. (il 21%) € 16.930,90
Per spese tecniche 2% € 2.420,00
Per oneri discarica € 5.106,20
Copertura assicurativa € 78,80
Sommano a disposizione € 24.535,90 € 24.535,90
C) ECONOMIE DI RIBASSO
Da ribasso d’asta € 37.571,67
Da minore IVA € 7.269,10
Sommano € 44.840,77 € 44.840,77
Tornano € 150.000,00

che la stessa perizia & stata approvata dall'ing. Benedetto Sidoti Pinto, in qualita di R.U.P., in
linea tecnica con parere n° 45 del 07.11.2011 e in via amministrativa con Determinazione
Dirigenziale n° 281 del 23.12.2011, con la quale furono concessi ulteriori giorni 60 (sessanta)
portando l'ultimazione al 15.01.2012;

che il relativo Atto di Sottomissione, del 07.03.2012, & stato rubricato al n® 937 in data
07.03.2012;

che i lavori rimasero sospesi dal 09.01.2012 al 02.05.2012;

che per effetto della succitata sospensione e degli ulteriori sessanta giorni concessi con I’Atto di
Sottomissione, il termine contrattuale dei lavori risulta protratto a tutto il 08.05.2012;

che 'ultimazione dei lavori & avvenuta in data 08.05.2012, come accertato dal relativo verbale
redatto in pari data, e, quindi in tempo utile;

che lo Stato Finale & stato redatto dal direttore dei lavori, ing. Antonino Sciutteri, in data
26.08.2013 per I'importo netto di € 80.405,42 comportante un credito dell'impresa di € 405,42;



che il Certificato di Regolare Esecuzione é stato redatto in data 17.11.2015 dallo stesso Direttore
dei Lavori, che ha confermato le risultanze dello Stato Finale;

che I'impresa esecutrice non ha sollevato alcuna riserva;

che, come rilevabile dal seguente prospetto delle somme che si sono rese necessarie,
dell'importo complessivo originario del progetto di € 150.000,00 sono state residuate euro
45.179,19:

Certificati di pagamento:

n° 1 del 28.08.2012 di € 80.000,00

Somme da liquidare all’'Impresa:

saldo stato finale € 405,42
Sommano € 80.405,42
I.V.A. (liquidata) € 16.800,00
I.V.A. (da liquidare) € 89,19
Spese tecniche € 2.420,00
Oneri conferimento a discarica € 5.106,20
Sommano € 104.820.81
Economie € 45.179,19
Tornano € 150.000,00
PROPONE

per quanto in premessa, di approvare i succitati Stato Finale del 26.08.2013 e Certificato di
Regolare Esecuzione del 17.11.2015.

Il Responsabile del Servizio
Ing.«Gius,epie; LO-PRESTI

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa e conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente

vigenti,

DETERMINA

APPROVARE lo Stato Finale, redatto in data 26.08.2013 dal direttore dei lavori, ing. Antonino Sciutteri,
per I'importo di € 80.405,42, al netto del ribasso d’asta del 32,771%, comprensivo degli oneri irriducibili
per la sicurezza, pari a € 3.545,48, ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei “LAVORI URGENTI DI
SISTEMAZIONE DEL PIANO VIABILE E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 139 E DELLA S.P. 136, RICADENTI
NEL COMUNE DI UCRIA.”, COD. CIG: 1430909774 - COD. CUP: B47H10002020002, redatto in
data 17.11.2015 dal succitato direttore dei lavori che ha confermato I'importo+dello Stato Finale e il

credito dell'impresa pari a € 405,42;

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge;



DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Ufficio Albo in quanto
immediatamente esecutiva.

In copia si allegano alla presente Stato Finale del 26.08.2013 e Certificato di Regolare Esecuzione
del 17.11.2015.

Il DIRIGENTE

Ingm L

44 !oi ’lZoJ.G

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento Lui controlli interni, approvato con

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita tecnico amministrativa favorevole.

Il DIRIGENTE

Li JJ—!OJ— l’&ié

Parere Preventivo Regolarita Contabile e Attestazione Finanziaria
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)
Si esprime parere F/"/o ﬂf/o"é ....... in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del
sistema dei controlli interni;
A norma dell’art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mmu.ii.,
SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro 49 4, {1 imputata al cap. 75‘? § impegno n.
3735 /2010

° DIR. SERVIZI FINANZIARI
’ UFFICIO IMPEGNI

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole

di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009)

=
- o \

Il R?wu’yizio IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE SERYV.
—/2 < QL SE8d AR ‘_' = da ¢

)




